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Anotace
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Králové. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. 51 s.

Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá základními ideály fair play. Vysvětluje stěžejní myšlenky sportovní

etiky, objasňuje její přínos a zachycuje historický vývoj myšlenek vedoucí k současnému pojetí

termínu fair play. Výzkum je zaměřen na chápání pojmu fair play studenty Katedry tělesné

výchovy a sportu Univerzity Hradec Králové a uplatňováním těchto principů v jejich běžném

životě. Snaží se zachytit současný stav morálního statutu dospívajících jedinců studujících na

Univerzitě.
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Úvod

Sport je obzvláště v dnešní moderní době, plné všudypřítomných informačních technologií,

téměř každodenní součástí našeho života. Ať už se mu věnujeme aktivně jako přímý účastník,

jako divák, nebo jen pasivně vnímáme existenci sportovních událostí a sportovních celebrit,

jsme jím určitým způsobem ovlivňováni, možná i více než si myslíme, což je patrné

z následující citace. „[…] sport je mezinárodním fenoménem, je důležitý pro politiky a světové

vůdce, přispívá k dynamice ekonomického rozvoje, rozšiřuje globální povědomí cestou

mezinárodních sportovních událostí, je nedílnou součástí lokálních sociálních a kulturních

struktur, regionů a národů.“1 Proto je důležité, aby všichni protagonisté šli ostatním příkladem,

ctili určité morální zásady.

V mé práci se budu konkrétně věnovat zásadě fair play. Ač se to na první pohled nezdá,

pojem fair play lze vnímat mnoha způsoby, které se odvíjejí od úhlu pohledu a komplexnosti

pojetí rozboru tohoto termínu. Nejběžnější a poněkud strohý výklad omezuje chápání daného

spojení pouze na dodržování stanovených pravidel a řádů. Já se ovšem tento pojem pokusím

popsat obšírněji a představit ho tak, jak ho chápal Pierre de Coubertin, který se svým

celoživotním dílem zasadil o znovuzrození olympismu, definoval jeho stěžejní myšlenky, které

přesahují daleko za hranice sportu a vytvořil tak určité poselství pro budoucí generace, které je

stále velice aktuální. Nejde zde totiž jen o prosté dodržování norem, ale o styl smýšlení

jednotlivce, podstatu jeho rozhodování, morálku, přístup k životu.

V následujícím textu bude nejprve stručně vysvětlen historický kontext vzniku

myšlenky fair play, její vývoj od antického ideálu kalokagathie přes rytířství až k obnovení

olympismu a jeho proměnu do současné podoby, a nastíněny některé problémy, které se

k tomuto etickému fenoménu váží. Poté bude představen můj výzkum týkající se vnímání

pojmu fair play studenty Katedry tělesné výchovy a sportu Univerzity Hradec Králové, ve

kterém se budu snažit zjistit, jestli se respondenti v životě řídí a ztotožňují se zásadami fair play

a jak tento pojem chápou.

Cílem této práce je tedy vymezení a charakterizování termínu fair play, na což bude

navazovat dotazníkové šetření, ve kterém budu zjišťovat vztah studentů k fair play. Ti by jako

současní studenti Pedagogické fakulty a budoucí učitelé, kteří budou svým působením

vychovávat mládež a pomáhat jim formovat jejich názory a postoje, měli disponovat určitými

morálními hodnotami a řídit se principy fair play ve svém životě. Jelikož byl výzkum proveden

1 SEKOT, Aleš. Sociologické problémy sportu. Praha: Grada, 2008. ISBN 978-80-247-2562-8. str. 7
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na studentech 1. ročníku, bude jistě zajímavé sledovat, jestli tito jednotlivci už přichází na

Univerzitu s určitými znalostmi a (nejen) ve sportu je jim vlastní ctít etické normy, nebo zdali

jim tyto zásady teprve budou vštěpovány v dalším průběhu studia.
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1. Pojem fair play

1.1 Etika a sport

Fair play je celosvětově rozšířený výraz, který je znám snad téměř každému. Nejčastěji se

používá právě ve spojení se sportem, jak už naznačuje doslovný překlad anglického slova

„play“, který by se dal vyjádřit jako hra či hrát. Z filosofického pohledu je totiž sport vnímán

také jako hra. Slovo „fair“ by se dalo přeložit jako spravedlivý nebo též čestný, z čehož jasně

vyplývá, že celé sousloví bude mít i etický podtext.2 Proto považuji za nezbytné věnovat se

nejprve sportu a etice obecně, bez čehož by jinak nebylo možné fair play správně uchopit.

1.2 Popularita sportu

V dnešní době je sport bezesporu jedním z největších společenských fenoménů, který ovlivňuje

mnoho lidí napříč všemi světadíly.3 To je způsobeno tím, že je všem poměrně snadno dostupný

a s účastí v něm, v jakémkoli smyslu a míře, je spojeno spoustu benefitů. Obecně by se dala za

sport označit dobrovolná, cílevědomě provozovaná pohybová aktivita. Motivací pro tuto

činnost je celá řada. Jako jeden z hlavních důvodů, proč sportovat, je ten, že sport ve své

základní podobě s sebou nese mnoho zdravotních benefitů, díky čemuž se zlepšuje kvalita

života jedince. Se zlepšeným životním stylem může nastávat osobnostní růst, jelikož sportující

člověk si buduje pozitivní návyky, které se v dlouhodobějším horizontu dají označit za

vlastnosti. Dále je třeba zmínit socializační aspekt, který ke sportu patří, ať už se bavíme o

přímé účasti nebo jen pasivní „konzumaci“, což také výrazně ovlivňuje kvalitu a styl života.

Díky medializaci sportu je možné sbližování jindy nesmiřitelných táborů a překonávání

kulturních odlišností. To se často může dít při významných vrcholových sportovních akcích,

kdy lidé zapomínají na své rozepře a potkávají se v táboře s ostatními jako fanouškové jednoho

týmu. Takovéto události by se však nemohly konat bez náležitých finančních nákladů, které

jsou dnes vzhledem k megalomanským pojetím těchto klání vskutku enormní. Ale právě díky

celosvětové popularitě je to možné, protože mnoho významných investorů vidí ve sportu

možnost profitu, čemuž nahrává současná společnost, kterou lze označit jako konzumní. Nelze

však opomenout i určité negativní dopady sportu, ať už to jsou zdravotní problémy

přetěžovaných vrcholových sportovců nebo ideologické, mocenské a ekonomické boje, které

sport bohužel vždy více či méně provázely.4

2 DOVALIL, Josef. Olympismus. Praha: Olympia, 2004. ISBN 80-7033-871-7. str. 10
3 DOVALIL, Josef. Olympismus. Praha: Olympia, 2004. ISBN 80-7033-871-7. str. 9
4 SEKOT, Aleš. Sociologické problémy sportu. Praha: Grada, 2008. ISBN 978-80-247-2562-8. str. 8-13
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1.3 Etika

Slovo etika pochází z řeckého ethos, což znamená zvyk. A ten se váže k tomu, co je pokládáno

za dobré a zlé.5 Obecně lze etiku definovat jako vědu, která se zaobírá postoji k hodnotám,

smýšlením a morálkou člověka. Morálka je označována jako soubor norem, zvyků a obyčejů,

kterými se řídí společnost.6 „Hodnota je v odborné literatuře nejčastěji definována jako

abstraktní, obecný princip chování, jako standard, ze kterého vycházejí konkrétní činy a cíle.

Jedinec si hodnoty osvojuje v socializačním procesu, identifikuje se s nimi emočně –

internalizuje je. Hodnoty jsou společenské standardy chování, vyjádřené společenskými

normami.“7 Denně se běžně dostáváme do situací, ve kterých musíme učinit nějaké rozhodnutí

a jelikož máme vrozenou schopnost rozeznávat dobro od zla, která se u nás projevuje takzvaně

svědomím. Je jen na nás, jestli se rozhodneme být etickými bytostmi a ctít určité hodnoty. Tato

volba je ovlivněna několika faktory. Prvním je společenské očekávání, kterému povětšinou

podléháme. Dále nás usměrňuje takzvaně individuální morálka, a nakonec je tu možnost hledání

vyššího dobra.8 Těmito způsoby člověk reguluje sám sebe, nicméně je třeba dodat, že ne vždy

bude výsledek této sebekontroly zcela objektivní. Doteď jsme též hovořili o nepsaných

normách. K zaručení spravedlnosti slouží psané zákony, které jsou závazné pro všechny bez

rozdílu. Realita je však taková, že ne vždy je tímto způsobem dosažena úplná spravedlnost nebo

se někdy ocitneme v šedé zóně, ve které se tato pravidla nedají uplatnit. A zde se nachází určitý


[…]


potvrdila, což vyplývá z rozložení odpovědí především na otázky číslo 9,12,13,15,18 a 20.

Pracovní hypotéza H2 předpokládala, že méně jak 10 % respondentů zvolí u otázek, kde se dá

jednoznačně určit, které možnosti jsou jasně v rozporu se zásadami fair play, z etického

hlediska nesprávnou odpověď. Tato hypotéza se také potvrdila, což vyplývá z rozložení

odpovědí na otázky číslo 9, 12, 13 a 15.

Výsledky mého výzkumu poukazují na to, že morální statut studentů je až na výjimky

na velmi dobré úrovni, už když přicházejí na Univerzitu. Zdá se tedy, že v naší kultuře jsou

zásady fair play silně zakořeněny a většina dospívajících chápe jejich význam a přínos. Na

druhou stranu výzkum poukázal na to, že se respondentům ne vždy daří převádět tyto ideály do

praxe. To může vyplývat z toho, že se sami pohybují ve velice soutěživém prostředí, ve kterém

je na ně vyvíjen neustálý tlak, aby dosáhli co nejlepších výsledků. Zde je však nezbytné si určit

priority, podle kterých poté přizpůsobí své chování. Jako budoucí učitelé a možné vzory pro

mnoho žáků by měli dotazovaní ve svém životě dodržovat určité etické normy. Předpokládá se

však, že toto morální cítění budou během studia dále rozvíjet a pracovat s ním. I z výše

uvedeného je jasné, že jsou na učitele kladeny čím dál větší nároky, jelikož si naše společnost

uvědomuje důležitost vzdělání, všichni chtějí pro své potomky to nejlepší. Nicméně s touto

odpovědností, jež učitelé nesou, zatím ze strany státu nepřichází adekvátní ohodnocení a

motivace, ale alespoň se už o těchto problémech začíná na příslušných místech diskutovat.55

Jelikož se výzkum snažil zjistit názory respondentů a jejich cit pro sportovní etiku a

obecně o dodržování zásad slušného chování, vyplývají z toho určitá úskalí a limitace. V první

řadě etika není vědou exaktní, takže motivy, kterými se zabývá, jsou jen velmi těžko měřitelné.

Vlivem toho mohou být některé údaje mírně zkreslené. Podstatným faktorem je i to, že

respondenti vyplňovali dotazníky v pohodlí a nebyli vystavení konkrétní situaci, ve které by

55 ROWAN, John. a Samuel. ZINAICH. Ethics for the professions. Belmont, CA: Wadsworth/Thomas Learning, c2003. ISBN 978-0-155-
06999-2. str. 410
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museli učinit rozhodnutí pod časovým nátlakem. Výzkum měl nastínit jejich pohled na věc, ale

můžeme jen spekulovat, jak by se ve skutečné problémové situaci zachovali. Přesto díky

výsledkům výzkumu lze předpokládat, přibližně jakého rázu bude jejich reakce. Už z podstaty

a charakteru výzkumu a také zvolených metod bylo jasné, že výsledky nebudou hloubkovou

sondou do mysli a svědomí respondentů, ale spíše poskytnou obecný přehled jejich základních

postojů a hodnot.
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7. Závěr

Má bakalářská práce se zabývala vztahem studentů Katedry tělesné výchovy Univerzity Hradec

Králové k fair play. Nejprve jsem čtenáře seznámil se základními pojmy, které se při řešení

dané problematiky vyskytují a které s tématem úzce souvisí. Dále byl popsán vznik myšlenky

fair play z historického hlediska. Následoval kvantitativní výzkum, který si kladl za cíl zjistit

postoje a názory cílové skupiny na problematiku fair play. Dle mého názoru se vytyčené cíle

podařilo splnit, ačkoliv bychom zde mohli polemizovat o tom, do jaké hloubky jsem se při

bádání dostal. Výzkum byl koncipován tak, aby na vybraném vzorku respondentů ověřil

znalosti ideálů fair play a poskytl vhled do uvažování dotazovaných, co se týče základních

principů fair play a jejich aplikace dotyčnými v jejich běžném životě. Výzkum ukázal, že se na

Univerzitu hlásí mladí vnímaví lidé, kteří mají dobré předpoklady k tomu, aby se z nich jednou

stali kvalitní pedagogové a vychovatelé. Potvrdil moje domněnky o tom, že u dospívajících lidí,

kteří ve svém mládí prošli sportovními kluby, se zásady fair play dostávají do popředí jejich

uvažování. V těchto letech nebývají v takové míře zatíženi oním principem, jež jsme tak často

měli možnost vídat v juniorských kategoriích, kde bylo cílem vyhrát za každou cenu. Z toho

můžeme soudit, že sportovní etika je zřejmě aktuálním tématem i u nás v České republice a že

se mnoho lidí a organizací cíleně zasazuje o propagaci těchto hodnot. Nicméně je třeba toto

úsilí nadále propagovat a podporovat a šířit poselství Pierra de Coubertina, tedy myšlenky

olympismu. Obzvláště u dětí a mládeže by měla radost ze sportu převládat. Měli bychom se

snažit přispět k tomu, aby výkonnostní pojetí sportu u dětí, spojené s jejich nadměrným

přetěžováním, ze kterého pak v pozdějším věku mohou vznikat různá zranění, zcela vymizelo.

K uskutečnění těchto myšlenek by měla pomoct právě má cílová skupina výzkumu, tedy

budoucí učitelé a vychovatelé, a proto je nezbytné, aby se oni sami s těmito ideály ztotožňovali

a šířili je dále. Správná cesta jim v průběhu studia bude jistě ukázána, ale pak už je jen na

každém z nás, jak se k tomu postavíme a jak změníme své chování. Já sám působím jako

badmintonový trenér mládeže a snažím se ctít principy fair play a být tak dobrým příkladem

pro mé svěřence. Protože jak už bylo v mé práci několikrát řečeno, bez fair play ztrácí sport

smysl.
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