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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Práce popisuje pojetí fair-play u studentů tělesné výchovy na Univerzitě Hadec Králové.
Rozsah práce je přiměřený. Autor pracoval s 12 tuzemskými a 6 zahraničními odbornými
zdroji. Otázkou je, zda počet je dostačující.
V pěti kapitolách teorie (14 stranách) se autor věnuje tématům: pojmu fair play a historii
pojmu ve vazbě na olympismus.

V teoretické části by bylo vhodné konkretizovat prezentované myšlenky (s. 11…představitelé
tvrdili, že…). Vyskytuje se nepřesné vyjádření, že kalokagathia je „…rozvoj tělesné zdatnosti
a intelektu…“. Informace v kapitolách 2 - 5 se prolínají a opakují.

Šestou kapitolou je zahájena empirická část, formulován je cíl, hypotézy a úkoly výzkumu.
V případě stanovení hypotéz by bylo třeba i statistického ověřování. Otázkou je, zda se
jedná o výzkum či průzkum stavu v dané oblasti. Autor dále charakterizuje výběrový soubor,
organizaci, metody a zpracování dat.
Autor vyhodnocuje aktuální stav postoje respondentů k pojmu fair-play pomocí dotazníků.
Diskutabilní je výběr či formulace otázek v použitém dotazníku. Není zřejmé, jak byl dotazník
vytvořen. Některé otázky jsou navádějící a odpovědi jsou značně očekávané (např. otázka
č. 8. Bojuji čestně a podle pravidel, č. 18. Svým chováním chci být příkladem mladším).
Odpovědi na některé otázky neposkytují plné spektrum možností a všechny jsou svým
způsobem správné (např. otázka č. 16. Diváci…, povzbuzují všechny soutěžící: a) ano… b)
nevím, záleží na situaci, c) …tleskám jen tomu, komu chci.

Navazuje prezentace výsledků, které autor interpretuje na s. 25 - 46. Na s. 27 se objevuje
nepřesná interpretace, kdy 61 % není téměř třetina dotazovaných. Při popisu výsledků v
otázce č. 4 chybí objasnění nejfrekventovanější odpovědi. Nesprávná je interpretace otázky
č. 11, odpovědi a). Diskutabilní je otázka č. 13, kdy je třeba se zamyslet nad otázkou
handicapovaných. Otázka č. 22 vychází z podstaty sociálního učení.

Ve shrnutí autor vyhodnocuje hypotézy, kdy vyhodnocení by mohlo být více konkretizováno,
chybí srovnání prezentovaných informací se zjištěnými výsledky.

V práci se vyskytují jisté nedostatky:

- jazyková úroveň práce je odpovídající, ale objevují se neformální vyjadřování (např.
s. 41 „Nikdo není dokonalý“, s. 47 „… všichni chtějí pro potomky to nejlepší…“).

- v práci se vyskytují gramatické nepřesnosti - str. 12 „… právě proto že…“, s. 13 „…
Víme sice že …“, s. 14 „… a nedopovat dospět díky …“ s. 15 „ Důkazem že …“, s. 17
… je patrné, olympismus je …“, s. 20 „… To že se stal oheň olympijským symbolem
vychází…“, s. 30 „… ukončení., kterým…“, s. 49 „…Protože jak už bylo…“.

Podněty pro diplomanta:

- Sdělte názor na zaujetí dětí výkonem a vítězstvím x fair play a radosti z pohybu.
- Vysvětlete pojem jednostranné zaměření v souvislosti na dnes typický přístup „vyhrát

za každou cenu“.

- Proč se respondentům ne vždy daří převádět ideály fair play do praxe?

I přes zmíněné připomínky diplomant zvládl zkoumanou problematiku zpracovat dle
požadavků kladených na bakalářskou práci. Práci doporučuji k obhajobě.

Hodnocení: A – B – C - D – E
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